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Article / Original Paper 

THE CONCEPT OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND THEORETICAL 
APPROACHES TO ITS APPLICATION IN THE LEGAL SYSTEM 

Urinboyeva Muxlisa Ma’rufovna, 
Independent researcher at the law  
enforcement Academy of the Republic of Uzbekistan 
E-mail: m.urunboyeva@gmail.com  

Abstract. This article analyzes the formation of the concept of Artificial Intelligence, its rapid expansion in modern 
society and the economy, and the main theoretical approaches to its application within the legal system. Using 
statistical data on the use of artificial intelligence in European Union countries and the growing number of 
legislative initiatives related to AI in the United States, the article highlights the institutionalization trends of this 
technology. It evaluates the potential of Artificial Intelligence in the legal sphere (LegalAI), particularly in analyzing 
court documents, automating judicial processes, and supporting decision-making in civil proceedings as a factor 
in improving efficiency and the quality of fair justice. To ensure the principle of openness in the context of AI 
implementation, the article proposes its reinterpretation based on transparency and accountability standards, as 
well as the introduction of institutional measures, including independent oversight mechanisms and judicial 
training. 

Keywords: artificial intelligence, legal regulation, judicial system, civil proceedings, digital justice, principle of 
openness, accountability, human rights, judicial training. 

SUNʼIY INTELLEKT TUSHUNCHASI VA UNING HUQUQ TIZIMIDA 
QOʻLLANILISHIGA OID NAZARIY YONDASHUVLAR 

Urinboyeva Muxlisa Maʼrufovna, 
Oʻzbekiston Respublikasi Huquqni muhofaza  
qilish akademiyasi mustaqil izlanuvchisi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada sunʼiy intellekt (Artificial Intelligence) tushunchasining shakllanishi, uning 
zamonaviy jamiyat va iqtisodiyotdagi tezkor tarqalishi hamda huquq tizimida qoʻllanilishiga doir asosiy nazariy 
yondashuvlar tahlil qilinadi. Yevropa Ittifoqi davlatlarida sunʼiy intellektdan foydalanish koʻrsatkichlari va AQShda 
sunʼiy intellektga oid qonunchilik tashabbuslarining koʻpayishi misolida mazkur texnologiyaning 
institutsionallashuv tendensiyalari yoritiladi. Maqolada sunʼiy intellektning huquqiy sohadagi (LegalAI) 
imkoniyatlari, xususan sud ishlarini yuritishda hujjatlarni tahlil qilish, jarayonlarni avtomatlashtirish, qaror qabul 
qilishni qoʻllab-quvvatlash kabi funksiyalari samaradorlik va adolatli sudlov sifatini oshirish omili sifatida 
baholanadi. Sudda oshkoralik tamoyilini sunʼiy intellekt sharoitida taʼminlash uchun shaffoflik va hisobdorlik 
mezonlari asosida qayta talqin qilish, mustaqil nazorat mexanizmlari hamda sudyalar malakasini oshirish kabi 
institutsional chora-tadbirlar taklif etiladi. 

Kalit soʻzlar: sunʼiy intellekt, huquqiy tartibga solish, sud-huquq tizimi, fuqarolik sud ishlarini yuritish, raqamli 
adolat, oshkoralik tamoyili, hisobdorlik, inson huquqlari, sudya malakasi. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N26  

Kirish. Kiber makonda sunʼiy intellekt (SI) nafaqat texnologik sohada, balki zamonaviy 

huquq tizimida ham tub burilish yasamoqda. Bugungi kunda insoniyat toʻrtinchi sanoat 

inqilobining faol bosqichini boshdan kechirmoqda, unda raqamli texnologiyalar va sunʼiy 
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intellekt (AI) ijtimoiy munosabatlarning ajralmas qismiga aylandi. Sunʼiy intellekt tushunchasi 

nafaqat texnik imkoniyatlarni, balki huquqiy tartibga solishni talab qiluvchi yangi fenomen 

sifatida namoyon boʻlmoqda. 

Sunʼiy intellekt (Artificial Intelligence) jahon boʻylab odamlarning hayotiga tezkor kirib 

bormoqda. Xususan, 2024-yilda Yevropa Ittifoqida xodimlar soni 10 nafar va undan ortiq 

boʻlgan korxonalarning 13,5 foizi oʻz faoliyatini yuritishda sunʼiy intellekt texnologiyalaridan 

foydalangan boʻlib, bu koʻrsatkich 2023-yildagi 8,0 foizga nisbatan 5,5 foiz punktga oshganini 

koʻrsatadi. Ushbu korxonalar ulushi eng yuqori boʻlgan davlatlar qatoriga Daniya (27,6 foiz), 

Shvetsiya (25,1 foiz) va Belgiya (24,7 foiz) kiradi. Roʻyxatning quyi qismida esa Ruminiya (3,1 

foiz), Polsha (5,9 foiz) va Bolgariya (6,5 foiz) joy olgan. 

Yevropa Ittifoqining barcha mamlakatlarida 2023-yilga nisbatan sunʼiy intellekt 

texnologiyalaridan foydalanayotgan korxonalar ulushining oʻsishi qayd etilgan. Eng yuqori 

oʻsish Shvetsiyada (14,7 foiz punkt) kuzatilgan boʻlib, undan keyin Daniya (+12,4 foiz punkt) va 

Belgiya (+10,9 foiz punkt) keladi. Ayni paytda, nisbatan moʻtadil oʻsish Portugaliyada (+0,8 foiz 

punkt), Ruminiyada (+1,6 foiz punkt) va Ispaniyada (+2,1 foiz punkt) qayd etilgan[1].  

Bu sohadagi qonunchilik tahlili shuni koʻrsatadiki, birgina AQSh sunʼiy intellekt boʻyicha 

qonunchilikda yetakchilik qilmoqda BSA | The Software Alliance tashkilotining maʼlumotlariga 

koʻra, 2024-yilda AQShda sunʼiy intellekt bilan bogʻliq qariyb 700 ta qonunchilik taklifi koʻrib 

chiqilgan. 

Shu bilan birga, AQSh qonun chiqaruvchi organlari milliy konferensiyasi (National 

Conference of State Legislatures) maʼlum qilishicha, kamida 30 ta shtat oʻz idoralari tomonidan 

sunʼiy intellekt texnologiyalaridan foydalanish boʻyicha rasmiy qoʻllanmalar va 

yoʻriqnomalarni ishlab chiqqan [2]. 

Sunʼiy intellekt tizimi — bu inson fikrlash jarayonini kompyuterda taqlid qiladigan 

dasturiy tizimdir. Bunday tizimni yaratish uchun nafaqat ushbu jarayon algoritmini oʻrganish 

va uni kompyuterda qayta ishlashga mos dasturiy vositalarni ishlab chiqish, balki inson fikrlash 

jarayonini ham oʻrganish zarur. Demak, sunʼiy intellekt metodlari qaror qabul qilish tizimlarini 

ishlab chiqishga oddiy tuzilmaviy yondashuvni taklif etadi va inson aqli talab etiladigan 

vazifalarni bajara oladigan intellektual tizimlarni yaratishni koʻzlaydi. 

Adabiyotlar tahlili. “Sunʼiy intellekt” tushunchasini 1956-yilda birinchi boʻlib 

amerikalik informatik Jon Makkarti taklif qilgan [3]. Ushbu tushuncha bundan oldin ishlatilgan 

“mashinalarni oʻqitish” tushunchasini almashtirdi. Sunʼiy intellekt atamasi kompyuterning 

katta hajmdagi maʼlumotlarni qayta ishlash va maʼlum algoritmlar asosida qarorlar taklif qilish 

qobiliyatini anglatadi. Tadqiqotlarga koʻra, 2024-yilga kelib, dunyodagi kompaniyalarning 

yarmidan koʻpi sunʼiy intellektdan foydalanmoqda. Besh milliarddan ortiq inson turli darajada 

ushbu texnologiyalardan foydalanadi. Generativ sunʼiy intellektning paydo boʻlishi insoniyat 

hayotida elektr energiyasi, yadro texnologiyalari va kosmosni oʻzlashtirish bilan teng 

darajadagi yutuq boʻldi. 

Jahon huquq tizimi sunʼiy intellekt va unga asoslangan algoritmlar bilan yangi bosqichga 

oʻtmoqda. Bir tomondan, sunʼiy intellekt sud ishlarini avtomatlashtirish va nafaqat protsessual, 

balki ish boʻyicha qaror qabul qilish jarayonlarini ham qoʻllab-quvvatlashi mumkin. Ikkinchi 

tomondan, ushbu texnologiyalar fuqarolik protsessining muhim prinsiplari hisoblangan odil 

sudlovning faqat sud tomonidan amalga oshirilishi, qonun va sud oldida tenglik, sudyalarning 

mustaqilligi va ularning faqat qonunga boʻysunishi, sud muhokamasining oshkoraligi kabi 
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prinsiplarga taʼsir koʻrsatadi. Shu munosabat bilan fuqarolik sud ishlarini yuritishda sunʼiy 

intellekt borasidagi nazariy yondashuvlar va huquqiy talqinlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tahlil va natijalar. Soʻnggi yillarda sunʼiy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi 

jamiyat hayotining deyarli barcha sohalariga, jumladan, huquqiy tizimga ham chuqur kirib 

borishiga sabab boʻlmoqda. Tahlillarga koʻra, kelgusi oʻn yillikda sunʼiy intellekt xonadonlar, 

ofislar, korxonalar va jamoat joylarida keng qoʻllanilib, kundalik hayotimizning ajralmas 

qismiga aylanadi. Bugungi kunda smartfonlar, aqlli soatlar, robot-changyutgichlar, uchuvchisiz 

transport vositalari va dronlar kabi “aqlli” qurilmalarning ommalashuvi ushbu jarayonning 

amaliy ifodasi hisoblanadi. 

Sunʼiy intellekt robototexnika, axborot texnologiyalari, sogʻliqni saqlash (ayniqsa tibbiy 

diagnostika va jarrohlik amaliyotlarida), transport, harbiy operatsiyalar, xavfsizlik, davlat 

boshqaruvi, moliya va marketing kabi koʻplab sohalarda muhim ahamiyat kasb etmoqda [4]. 

Shu bilan birga, uning huquqiy sohada qoʻllanilishi ham izchil ravishda ortib bormoqda va 

oxirgi besh yillikda mazkur masala ilmiy adabiyotlarda keng muhokama qilinib kelinmoqda [5]. 

Sunʼiy intellekt asosida huquqiy tizimlarni takomillashtirish (LegalAI) huquqiy 

jarayonlarning samaradorligi, shaffofligi va ochiqligini oshirishda muhim innovatsion vosita 

sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, sud-huquq tizimida, xususan, fuqarolik sud ishlarini yuritishda 

sunʼiy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi sudda ish koʻrish sifatini yaxshilash va odil 

sudlovni taʼminlash imkoniyatini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Sunʼiy intellektning sud ishlarini yuritish jarayonlariga koʻrsatayotgan transformatsion 

taʼsiri, uning axloqiy va huquqiy oqibatlari hamda ishda ishtirok etuvchi taraflar oʻrtasidagi 

munosabatlar uni odil sudlov sohasida taʼbir joiz boʻlsa, inqilobiy innovatsiya sifatida tavsiflash 

imkonini beradi [6]. Avtomatlashtirilgan tizimlar fuqarolik ishiga oid hujjatlarni tahlil qilish, 

sud ishlarini tashkil qilish kabi vazifalarni bajarish orqali sudya va ishda ishtirok etuvchi 

shaxslarga yanada murakkab va strategik masalalarga eʼtibor qaratish imkonini yaratmoqda. 

Shuningdek, sunʼiy intellekt algoritmlari katta hajmdagi huquqiy maʼlumotlar va sud 

pretsedentlarini tizimli ravishda tahlil qilish orqali qaror qabul qilish jarayonlarini qoʻllab-

quvvatlovchi taxminiy va tahliliy xulosalarni shakllantirmoqda. Bu esa sud amaliyotida mavjud 

tendensiyalar va qonuniyatlarni aniqlash, shuningdek, ish yuzasidan ehtimoliy natijalarni 

oldindan baholash imkonini yaratib, yanada asosli, izchil va adolatli sud qarorlarini qabul 

qilishga xizmat qiladi [7]. Ayrim olimlar ham sunʼiy intellekt sud ishlarini kuzatish, hujjatlarni 

boshqarish va rejalashtirish jarayonlarini yaxshilashi, manipulyatsiya va poraxoʻrlik 

imkoniyatlarini minimallashtirishi haqida fikr-mulohaza bildiradi [8]. 

Sunʼiy intellekt texnologiyalarining yana bir muhim afzalligi — odil sudlovni taʼminlash 

imkoniyatini kengaytirishidir. Xususan, sunʼiy intellekt asosidagi raqamli huquqiy xizmatlar 

kam taʼminlangan aholi qatlamlari va moliyaviy resurslari cheklangan shaxslar uchun arzon va 

oson kirish mumkin boʻlgan huquqiy yordamni taqdim etish imkonini yaratadi [9]. 

Biroq, fuqarolik sud ishlarini yuritishda sunʼiy intellektdan foydalanish qator jiddiy xavf-

xatarlarni ham yuzaga chiqaradi. Xususan, algoritmlardagi ehtimoliy tarafkashlik va 

diskriminatsiya masalasi eng dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Sunʼiy intellekt tizimlari 

koʻpincha tarixiy maʼlumotlar asosida oʻqitiladi va ushbu maʼlumotlar jamiyatda mavjud 

boʻlgan tizimli tengsizlik va ijtimoiy stereotiplarni aks ettirishi mumkin. Natijada, bunday 

tizimlar odil sudlov sohasidagi mavjud nomutanosibliklarni, ayniqsa marginallashgan guruhlar 

uchun, yanada kuchaytirishi ehtimoli mavjud. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/3 (6) – 2026  

 

157 

Bundan tashqari, sunʼiy intellekt tizimlarining fuqarolik ishlarini koʻrish va hal etilishida 

keng joriy etilishi ish yuzasidan sud qarorlarini qabul qilish jarayonlarida inson mulohazasi va 

mustaqil baholash rolining kamayishiga olib kelishi mumkinligi haqida ilmiy xavotirlar mavjud.  

Ilmiy adabiyotlarda taʼkidlanishicha, sunʼiy intellekt texnologiyalari sud qarorlarini 

tezlashtirish va maʼlumotlarni tahlil qilishda katta imkoniyatlar ochishi bilan birga, shu sohada 

inson huquqiy baholashi va mustaqil sud qarorlari qabul qilish jarayoniga taʼsir etishiga oid 

jiddiy xavotirlar xalqaro akademik va huquqiy tahlillarda keng muhokama qilinmoqda. Turli 

ilmiy tahlillar koʻrsatadiki, sud qarorlari faqat texnik algoritmlar natijasi boʻlishi mumkin emas 

— ular qarashlar, axloqiy qarashlar, axborotning konteksti va insoniy vaziyatga muvofiq 

tafakkurni ham oʻz ichiga olishi kerak. Bu odil sudlovni taʼminlash uchun muhimdir, chunki 

algoritmlar hozirda umumiyati bilan “qora quti” (black-box) hisoblanadi va ularning aniq 

huquqiy fikrlashni mexanikatsiya qilish mushkul [10]. 

Sud qarorlarini qabul qilish kontekstida shaffoflik qarorlarning mazmunan tushunarli 

boʻlishi hamda jamoatchilik nazorati uchun ochiqligini taʼminlovchi fundamental huquqiy 

standart sifatida namoyon boʻladi; aynan shu orqali hisobdorlik mustahkamlanadi va qonun 

ustuvorligi taʼminlanadi. Biroq sud faoliyatida qoʻllanilayotgan sunʼiy intellekt tizimlarining 

yopiqligi (shaffof emasligi) mazkur fundamental tamoyilga jiddiy tahdid solmoqda. Mazkur 

muammoni sunʼiy intellekt tizimlarining dasturiy kodiga kirish imkoniyatini taqdim etish yoki 

umumiy, abstrakt protsessual talablarga rioya qilish bilan hal etib boʻlmaydi. Aksincha, 

shaffoflik tushunchasi qayta taʼriflanishi, yaʼni u aqliy jihatdan anglanish mumkinligi 

(intelligibility), institutsional hisobdorlik hamda qarorlardan manfaatdor boʻlgan shaxslar 

uchun mazmunli eʼtiroz bildirish imkoniyatini oʻz ichiga olishi lozim. 

Shu bois, sunʼiy intellekt davrida sudda oshkoralik tamoyilini taʼminlash sudlarning 

oʻziga xos ommaviy funksiyasini va ular zimmasiga yuklatilgan konstitutsiyaviy 

majburiyatlarni hisobga olgan holda, tarkibiy va koʻp qirrali tartibga solish chora-tadbirlarini 

talab etadi. Bu borada yuzaki protsessualizmdan voz kechib, mazmunan hisobdorlikka 

yoʻnaltirilgan ongli yondashuvni amalga oshirish lozim. Ushbu yondashuv doirasida majburiy 

auditlar, shaffoflik reestrlari, mustaqil nazorat kengashlari hamda maʼlumotlarni oshkor etish 

majburiyatlari kabi tartibga soluvchi kafolatlarni bosqichma-bosqich joriy etish maqsadga 

muvofiq. Shu bilan birga, sudyalar uchun maxsus tayyorgarlik va malaka oshirish tizimini yoʻlga 

qoʻyish kabi tizimli chora-tadbirlar taklif etiladi. 

Ushbu takliflar sudlarda qoʻllanilayotgan sunʼiy intellekt tizimlarining butun hayotiy 

sikli davomida — yaʼni ularni ishlab chiqish va xarid qilish bosqichidan tortib, amaliyotga joriy 

etish va sud qarorlarini asoslash jarayonigacha — shaffoflikni amaliy jihatdan taʼminlashga 

qaratilgan. Shu bilan birga, sud faoliyatida sunʼiy intellektdan foydalanishda intellektual mulk 

va tijorat sirlari rejimlarining ustun mavqeyiga tanqidiy yondashish zarur, chunki mazkur 

rejimlar jamoatchilik nazoratiga toʻsqinlik qiladi hamda odil sudlovning yaxlitligiga putur 

yetkazadi. 

Xulosa. Yakuniy xulosa sifatida, ilgari surilgan tavsiyalar faqat sunʼiy intellekt sharoitida 

sud shaffofligini tiklashga qaratilgan emas, balki ommaviy hokimiyatning eng konstitutsiyaviy 

jihatdan sezgir sohalaridan birida texnologik infratuzilma ustidan demokratik nazoratni qayta 

tiklashni ham maqsad qiladi. Sudlar yopiq tijoriy mantiq asosida ishlab chiqilgan texnologik 

vositalarning passiv isteʼmolchisiga aylanib qolmasligi lozim. Aksincha, ular sunʼiy intellekt 
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davrida huquqiy munozara, huquqiy innovatsiya va inson huquqlarini himoya qilish markazlari 

sifatida qayta shakllanishi zarur. 

Zero, sunʼiy intellekt texnologiyalarining tezkor rivojlanishi mavjud meʼyoriy-huquqiy 

asoslar va axloqiy standartlardan ilgarilab ketib, huquqiy tizimlarni yangi xavf va 

muammolarga yetarlicha tayyor boʻlmagan holatda qoldirish xavfi mavjud. 
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